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Las presentes Estadísticas de Turismo 
receptivo están referidas a los turistas 
alojados en establecimientos de la Isla 
de Tenerife.

La fuente  de información utilizada  es la 
facilitada directamente por los 
alojamientos y la elaboración de los 
datos se realiza mensualmente por el 
Servicio Técnico de Desarrollo 
Socioeconómico y Comercio, 
recogiéndose en este resumen su 
agrupación y explotación anual.
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69,35 %

1. Británica 40,21 %

2. Española 26,38 %

3. Alemana 7,56 %

Estancia Media Septiembre 2022: 6,67

18,48 %

66,26 %

Índice Ocupación en zona: 70,68 %

Principales cuotas de mercados por nacionalidades:

Zona Norte:

Índice Ocupación en zona:

Zona Sur: 76,59 %

Cuota de distribución principales zonas:

Hoteleros: 326.511

Variación Interanual: -0,03

Índice de ocupación Septiembre 2023:

Extrahoteleros: 93.727

Número de pernoctaciones Septiembre 2023: 2.788.919

Número de pernoctaciones Septiembre 2022: 2.625.689

Estancia Media Septiembre 2023: 6,64

En hoteleros: 75,67 %

En Extrahoteleros: 55,17 %

Índice de ocupación Septiembre 2022: 69,16 %

Resumen de las Principales Variables mes de Septiembre 2023

Número de turistas total Septiembre 2023:

Número de turistas por tipo de establecimiento:

420.238

Número de turistas total Septiembre 2022: 393.540

Variación Interanual: 6,78%

Variación Interanual: 6,22%

3Unidad del Banco de Datos y Centro de Documentación - Cabildo Insular de Tenerife



NÚMERO TOTAL DE TURISTAS POR TIPO DE ESTABLECIMIENTO EN SEPTIEMBRE 2023
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Nacionalidad Hotelero Extrahotelero Total

España 88.822 22.068 110.890

Holanda 9.674 3.969 13.643

Bélgica 10.075 964 11.039

Alemania 28.302 3.474 31.776

Francia 11.500 3.176 14.676

Reino Unido 123.029 45.967 168.996

Irlanda 9.538 3.198 12.736

Italia 7.848 2.579 10.427

Suecia 668 222 890

Noruega 574 313 887

Dinamarca 889 218 1.107

Finlandia 290 215 505

Suiza 3.298 366 3.664

Austria 1.396 227 1.623

Rusia 369 102 471

Países del Este 11.422 2.517 13.939

Resto de Europa 10.984 2.901 13.885

USA 2.382 202 2.584

Resto de América 1.624 519 2.143

Resto del Mundo 3.827 530 4.357

Total 326.511 93.727 420.238
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NÚMERO TOTAL DE TURISTAS POR ZONAS EN SEPTIEMBRE 2023

Zona 1: Santa Cruz de 

Tenerife

Zona 2: La Laguna, 

Tegueste y Tacoronte

Zona 3: Puerto de la Cruz 

y Resto del Norte

Zona 4: Adeje, Arona, 

Candelaria, Guía de 

Isora, Santiago del Teide, 

San Miguel de Abona y 

Resto del Sur.

Nacionalidad Zona 1 Zona 2 Zona 3 Zona 4 Total

España 12.937 2.982 38.696 56.275 110.890

Holanda 97 23 1.113 12.410 13.643

Bélgica 85 26 785 10.143 11.039

Alemania 494 203 10.702 20.377 31.776

Francia 486 165 3.960 10.065 14.676

Reino Unido 454 115 9.401 159.026 168.996

Irlanda 55 4 543 12.134 12.736

Italia 426 67 1.455 8.479 10.427

Suecia 25 9 165 691 890

Noruega 33 9 88 757 887

Dinamarca 21 1 169 916 1.107

Finlandia 11 1 137 356 505

Suiza 76 47 502 3.039 3.664

Austria 41 19 310 1.253 1.623

Rusia 26 2 114 329 471

Países del Este 200 52 3.110 10.577 13.939

Resto de Europa 329 53 4.687 8.816 13.885

USA 225 37 236 2.086 2.584

Resto de América 370 46 704 1.023 2.143

Resto del Mundo 388 57 799 3.113 4.357

Total 16.779 3.918 77.676 321.865 420.238

77%

18%

1%

4%
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TURISTAS ALOJADOS EN ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS POR CATEGORÍAS EN SEPTIEMBRE 2023

Nacionalidad 1* 2* 3* 4* 5* Total

España 1.911 5.211 15.983 51.384 14.333 88.822

Holanda 35 89 1.553 6.396 1.601 9.674

Bélgica 26 180 888 6.889 2.092 10.075

Alemania 177 499 4.901 18.305 4.420 28.302

Francia 74 460 2.220 7.319 1.427 11.500

Reino Unido 658 2.206 19.942 73.608 26.615 123.029

Irlanda 39 752 1.691 5.331 1.725 9.538

Italia 140 437 2.341 4.140 790 7.848

Suecia 4 14 123 410 117 668

Noruega 1 17 90 355 111 574

Dinamarca 5 34 138 613 99 889

Finlandia 10 1 98 76 105 290

Suiza 22 94 389 1.703 1.090 3.298

Austria 28 38 182 802 346 1.396

Rusia 3 21 68 183 94 369

Países del Este 29 269 2.254 7.862 1.008 11.422

Resto de Europa 135 512 1.591 7.307 1.439 10.984

USA 26 48 209 586 1.513 2.382

Resto de América 81 186 409 656 292 1.624

Resto del Mundo 62 145 381 1.712 1.527 3.827

Total 3.466 11.213 55.451 195.637 60.744 326.511

1* 2* 3* 4* 5*
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PRINCIPALES VARIABLES TURÍSTICAS POR CATEGORÍA Y TIPO DE ESTABLECIMIENTO EN SEPTIEMBRE 2023

Establecimientos Turistas Plazas Pernoctaciones Índice Ocupación Estancia Media

Hotel 1 * 3.466 692 12.332 59,40 3,56

Hotel 2 * 11.213 2.806 43.223 51,35 3,85

Hotel 3 * 55.451 17.101 354.080 69,02 6,39

Hotel 4 * 195.637 55.359 1.318.349 79,38 6,74

Hotel 5 * 60.744 16.804 377.732 74,93 6,22

Total Hoteleros 326.511 92.762 2.105.716 75,67 6,45

Total Extrahoteleros 93.727 41.280 683.203 55,17 7,29

Total Establecimientos 420.238 134.042 2.788.919 69,35 6,64
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PRINCIPALES VARIABLES TURÍSTICAS POR ZONAS EN SEPTIEMBRE 2023

Variables Zona 1 Zona 2 Zona 3 Zona 4 Total 

Plazas 2.626 903 22.843 107.670 134.042

Pernoctaciones 42.015 9.947 454.069 2.282.888 2.788.919

Índice Ocupación 53,33 36,72 66,26 70,68 69,35

Estancia Media 2,50 2,54 5,85 7,09 6,64
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VARIACIÓN INTERANUAL DE LAS

PRINCIPALES VARIABLES POR

CATEGORÍA DE ESTABLECIMIENTO

Variables
Septiembre Variación  

Interanual2023 2022

Turistas Hoteleros 326.511 304.925 7,08%

Pernoctaciones 2.105.716 2.010.182 4,75%

Ocupación 75,67 76,16 -0,49

Estancia Media 6,45 6,59 -0,14

Turistas Extrahot. 93.727 88.615 5,77%

Pernoctaciones 683.203 615.507 11,00%

Ocupación 55,17 53,18 1,99

Estancia Media 7,29 6,95 0,34

Total Turistas 420.238 393.540 6,78%

Pernoctaciones 2.788.919 2.625.689 6,22%

Ocupación 69,35 69,16 0,19

Estancia Media 6,64 6,67 -0,03



Unidad del Banco de Datos y Centro de Documentación - Cabildo Insular de Tenerife 10

VARIACIÓN INTERANUAL DE LAS

PRINCIPALES VARIABLES POR ZONAS

Zonas Variables
Septiembre Variación  

Interanual2023 2022

Turistas 16.779 18.091 -7,25%

ZONA 1
Pernoctaciones 42.015 49.445 -15,03%

Ocupación 53,33 62,27 -8,94

Estancia Media 2,50 2,73 -0,23

Turistas 3.918 4.845 -19,13%

ZONA 2
Pernoctaciones 9.947 12.189 -18,39%

Ocupación 36,72 44,75 -8,03

Estancia Media 2,54 2,52 0,02

Turistas 77.676 76.747 1,21%

ZONA 3
Pernoctaciones 454.069 460.055 -1,30%

Ocupación 66,26 68,21 -1,95

Estancia Media 5,85 5,99 -0,15

Turistas 321.865 293.857 9,53%

ZONA 4
Pernoctaciones 2.282.888 2.104.000 8,50%

Ocupación 70,68 69,77 0,91

Estancia Media 7,09 7,16 -0,07
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26,39%

40,21% 7,56%

DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL DE TURISTAS POR NACIONALIDADES EN SEPTIEMBRE 2023

Nacionalidad Turistas %

España 110.890 26,39

Holanda 13.643 3,25

Bélgica 11.039 2,63

Alemania 31.776 7,56

Francia 14.676 3,49

Reino Unido 168.996 40,21

Irlanda 12.736 3,03

Italia 10.427 2,48

Suecia 890 0,21

Noruega 887 0,21

Dinamarca 1.107 0,26

Finlandia 505 0,12

Suiza 3.664 0,87

Austria 1.623 0,39

Rusia 471 0,11

Países del Este 13.939 3,32

Resto de Europa 13.885 3,30

USA 2.584 0,61

Resto de América 2.143 0,51

Resto del Mundo 4.357 1,04

Total 420.238 100
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VARIACIÓN INTERANUAL DE TURISTAS

POR NACIONALIDADES

Nacionalidad

Septiembre
Variación  

Interanual %2023 2022

España 110.890 107.483 3,17

Holanda 13.643 14.258 -4,31

Bélgica 11.039 11.194 -1,38

Alemania 31.776 31.177 1,92

Francia 14.676 13.834 6,09

Reino Unido 168.996 148.638 13,70

Irlanda 12.736 10.554 20,67

Italia 10.427 12.290 -15,16

Suecia 890 511 74,17

Noruega 887 404 119,55

Dinamarca 1.107 1.023 8,21

Finlandia 505 540 -6,48

Suiza 3.664 3.303 10,93

Austria 1.623 1.385 17,18

Rusia 471 628 -25,00

Países del Este 13.939 11.555 20,63

Resto de Europa 13.885 16.290 -14,76

USA 2.584 1.961 31,77

Resto de América 2.143 2.065 3,78

Resto del Mundo 4.357 4.447 -2,02

Total 420.238 393.540 6,78
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EVOLUCIÓN MENSUAL DEL NUMERO DE TURISTAS Y SU COMPARATIVA INTERANUAL

Mes 2020 2021 2022 2023 2021/20(%) 2022/21(%) 2023/22(%)

Enero 456.593 53.566 253.428 369.672 -88,27 373,11 45,87

Febrero 480.425 61.600 323.103 371.781 -87,18 424,52 15,07

Marzo 183.869 78.821 354.116 418.360 -57,13 349,27 18,14

Abril - 94.957 406.424 435.988 - - 7,27

Mayo - 116.337 387.980 393.498 - - 1,42

Junio - 151.737 388.451 421.968 - - 8,63

Julio 106.729 231.574 457.129 451.814 116,97 97,40 -1,16

Agosto 168.422 314.509 443.543 463.711 86,74 41,03 4,55

Septiembre 128.582 280.395 393.540 420.238 118,07 40,35 6,78

Octubre 120.141 359.960 431.401 199,61 19,85

Noviembre 83.774 315.502 386.194 276,61 22,41

Diciembre 96.118 295.047 420.095 206,96 42,38

Acumulado 1.824.653 2.354.005 4.645.404 3.747.030 29,01 97,34
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GRÁFICA DE LA EVOLUCIÓN MENSUAL DEL NUMERO DE TURISTAS Y SU COMPARATIVA INTERANUAL
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Estadísticas de turismo receptivo septiembre 2023

Edición Cabildo Insular de Tenerife. 

Servicio Técnico de Desarrollo Socioeconómico y 
Comercio 

Área de Industria, Comercio, Sector Primario y 
Bienestar Animal

Dirección y coordinación Unidad del Banco de 
Datos y Centro de Documentación 
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